
  

Městská část Praha 21 

 

   

Komentář ke schválenému rozpočtu MČ Praha 21 na rok 2012 

 
  

 Návrh rozpočtu MČ Praha 21 na rok 2012 byl odsouhlasen Radou MČ Praha 21 

usnesením RMČ32/0536/11 a schválen Zastupitelstvem MČ Praha 21 usnesením 

ZMČ7/0088/11, ze dne 19. 12. 2011,  jako vyrovnaný, v podobě závazných ukazatelů rozpočtu 

MČ Praha 21 na rok 2012,  které jsou uvedeny v příloze č. 1 k usnesení.  

   

 

Příjmová stránka schváleného rozpočtu na rok 2012 vychází z posledně známých 

stanovených ukazatelů, jako je „Návrh dotačních vztahů hlavního města Prahy k MČ Praha 1 – 

22 na rok 2012“, který je v souladu s přílohou č. 4 k usnesení Rady hl.města Prahy č. 1541 ze 

dne 18. 10. 2011. Pro MČ Praha 21 vykazuje tento ukazatel  meziroční index (2012/2011) 

132,39%. V této podobě Rada MČ Praha 21 svým usnesením RMČ30/0519/11, ze dne 22. 11. 

2011, návrh rozpočtu MČ Praha 21 na rok 2012 odsouhlasila. 

V následujícím období však došlo na MHMP k upřesnění dotačních vztahů a proto je 

návrh rozpočtu MČ Praha 21 předkládán v upravené podobě. V příloze č. 9 k usnesení Rady 

HMP č. 1922, ze dne 29. 11. 2011, je uveden „Konečný návrh dotačních vztahů hl.m.Prahy 

k MČ Praha 1-22 na rok 2012“, který byl schválen usnesením ZHMP č. 12/1 ze dne 15. 12. 

2011. Pro MČ Praha 21 došlo ke zvýšení dotace z MHMP o 100 tis. Kč., o které byla zvýšena 

položka opravy a udržování v kapitole 08 – Hospodářství.  

Dalším stanoveným ukazatelem je dotace ze státního rozpočtu vyčíslená v příloze č. 6 

k usnesení Rady hl.města Prahy č. 1541 ze dne 18. 10. 2011. Jedná se o dotaci ze státního 

rozpočtu na výkon státní správy, v závislosti na  počtu obyvatel (2 492 Kč/100 obyvatel) a 

vykazuje meziroční index (2012/2011) 102,01%. Návrh rozdělení dotací vyšel z vládního 

návrhu zákona o státním rozpočtu na rok 2012. Příspěvek ze státního rozpočtu na školství je 

uveden v Příloze č. 10 k usnesení Rady HMP č. 1922, ze dne 29. 11. 2011. Tento příspěvek je 

upřesněn po zveřejnění žáků/dětí ve školním roce 2011/2012 dle zahajovacích výkazů k 30. 9. 

2011. Při počtu žáků 1 117 a sazbě na 1 žáka 1 360,20 Kč činí dotace ze státního rozpočtu na 

školství zaokrouhleně  1 519 000 Kč. Celkové rozdělení dotací ze státního rozpočtu městským 

částem na rok 2012 bylo schváleno v příloze č. 10 k usnesení ZHMP č. 12/1 ze dne 15. 12. 

2011. 

 

Při sestavování dalších příjmových položek vycházela MČ ze schváleného rozpočtu na rok 

2011 a k posledně známé dosažené skutečnosti k 30. 9. 2011. Vlastní příjmy v hlavní činnosti 

tvoří pouze malou část příjmové stránky rozpočtu, a to 13,54%. Jedná se o příjmy daňové a 

nedaňové. Mezi daňovými příjmy je nejvýraznější položkou daň z nemovitosti (orientační 

ukazatel daň z nemovitosti - stanoven z MHMP ve výši 6 000 000 Kč), neboť je daň vyměřena i 

z novostaveb. Daňové příjmy vykazují meziroční index (2012/2011) 94,77% a nedaňové příjmy 

94,95%. 

 

 Výdajová stránka schváleného rozpočtu na rok 2012 vychází ze schváleného rozpočtu 

na rok 2011, s přihlédnutím ke skutečnému čerpání rozpočtu k 30. 9. 2011, v návaznosti na 

rozpočtová opatření v průběhu roku 2011 a k předpokládanému vývoji v následujícím období.  

Ve schváleném rozpočtu jsou zohledněny požadavky správců jednotlivých kapitol. V některých 

případech došlo k upřesnění těchto požadavků a případně po konzultaci k jejich úpravě.  

 



2 

 

 V kapitole 02 – Městská infrastruktura – jsou požadovány neinvestiční výdaje v oddílu – 

Ochrana životního prostředí, na položky - drobný hmotný dlouhodobý majetek (pořízení 

kontejnerů na sběr textilu), na nákup materiálu j.n. (sáčky na psí exkrementy, nákup košů, 

pořízení chemických přípravků na likvidaci plevelů, pytlů na rukavice na sběr odpadů atd.). 

Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň zahrnuje veškerou údržbu zeleně, např.sekání trávy, 

vyhrabání listí, údržbu živých plotů a keřových porostů, zajišťování chemické likvidace plevelů, 

odborné prořezy stromů, odbornou péči o dřeviny, pletí, výsadby a jejich údržbu, hnojení, 

osazování truhlíků a jejich údržbu, odborné posudky apod. Položka - nákup ostatních služeb – 

byla navýšena o 150 tis. Kč na základě návrhu Komise ŽP na zpracování studie na odvodnění 

parku u MZŠ Polesná v ulici Staroklánovická.  

 

 V kapitole 03 – Doprava – došlo k navýšení položky nákup služeb (silnice služby) 

v souvislosti s přijetím Plánu zimní údržby, který významným způsobem zvětšuje rozsah zimní 

údržby z páteřních komunikací na všechny komunikace v MČ Praha 21.  V rámci položky 

opravy a udržování je schváleno zvýšení o 450 tis. Kč na opravu části chodníku u ulice 

Staroklánovické, který vykazuje místy nerovnosti ohrožující bezpečnost chodců. 

Do schváleného rozpočtu byla též zahrnuta investiční akce – vypracování projektu na zastávky 

BUS MHD ve výši 600 tis. Kč (v souladu s usnesením RMČ24/0428/11 ze dne 13. 9. 2011). 

 

 V kapitole 04 – Školství, mládež a samospráva -  běžné výdaje vykazují meziroční index 

101,23%. Jedná se o neinvestiční provozní příspěvky od zřizovatele zřízeným příspěvkovým 

organizacím (ZŠ a MŠ) a dále neinvestiční výdaje v oblasti využití volného času dětí a mládeže 

(servisní služby a opravy dětských hřišť v majetku obce).  V oddílu 31 – Vzdělávání  jsou 

neinvestiční provozní příspěvky vypočítávány ze dvou zdrojů. Příspěvek z dotace ze státního 

rozpočtu je určen na částečnou úhradu provozních výdajů mateřských škol a základní školy a 

pro rok 2012 (stejně jako v roce 2011) byl stanoven  Ministerstvem financí ve výši  1 360,20 Kč 

na jednoho žáka/dítě. Provozní příspěvek od zřizovatele ze všech ostatních příjmových zdrojů 

jako neinvestiční výdaje v ostatních kapitolách, byl stanoven z podkladů zřízených 

příspěvkových organizací. Zřizovatel vycházel z předložených požadavků, z dosažené 

skutečnosti k 30. 9. 2011 a k očekávanému plnění rozpočtu. Zřizovatel provedl podrobnou 

analýzu všech příjmových i výdajových položek návrhu rozpočtu příspěvkových organizací. 

Jednotlivé seskupení položek v syntetických účtech vypočítal na jednotku výkonu (1 dítě/ 1 žák) 

a tyto výkonové jednotky potom zprůměroval za všechny příspěvkové organizace. Ze všech 

propočtů potom vyšel průměrný požadovaný provozní příspěvek na 1 dítě (10 500 Kč).  Po 

vynásobení počtem dětí v jednotlivých organizacích byl potom navržen provozní příspěvek. U 

MŠ Sedmikráska a MŠ Rohožník došlo k mírnému navýšení vzhledem k charakteru budov 

(jejich stáří a velikost), u MŠ Sluníčko k mírnému snížení.  

V kapitole 04 je zahrnuta do schváleného rozpočtu investiční akce „Zateplení MŠ Sedmikráska, 

Lišická 1502, Praha“, jehož záměr schválila RMČ Praha 21 dne 11. 10. 2011 usnesením 

26/0463/11. Na přelomu roku 2011 a 2012 měla být vyhlášena výzva OPŽP, prioritní osa 3, 

oblast podpory 3.2. – zateplení veřejných budov. Z tohoto důvodu má MČ záměr podat tuto 

žádost, kde je podmínka nejméně 10% spoluúčasti, předpoklad je ale mnohem vyšší. První 

odhad výše finanční spoluúčasti měl být znám v prosinci 2011, kdy bude vypracován 

energetický audit (zpracovává OMI). Skutečný propočet pro výši spoluúčasti bude možno 

stanovit až po vyhlášení výzvy, ve které budou stanoveny přesné podmínky. Pak se musí RMČ 

Praha 21 rozhodnout, zda bude MČ projekt podávat. Dle sdělení OMI by se celkové náklady  

rekonstrukce zateplení měly pohybovat okolo 4 000 tis. Kč.  

Upřesňující současné informace k zateplení MŠ Lišická: Výzva OPŽP na zateplení veřejných 

budov nebyla v původním termínu vyhlášena s tím, že k vyhlášení dojde nejspíše v únoru 2012. 

Z tohoto důvodu nejsou známy přesné podmínky vyhlášení  a tím výše finanční spoluúčasti MČ 

Praha 21. 

 



3 

 

 V kapitole 05 – Zdravotnictví a sociální péče – jsou rozpočtovány neinvestiční výdaje v 

oddílu 35 Zdravotnictví – každoročně jsou zahrnovány do rozpočtu výdaje na protidrogovou 

prevenci (a v průběhu roku ještě přichází dotace z MHMP na místní úrovni a též pro školství). 

Oddíl 41 – Dávky a podpory v sociálním zabezpečení – neinvestiční výdaje nejsou zahrnovány 

do schváleného rozpočtu, ale v průběhu roku formou rozpočtových opatření je přijímána dotace 

ze státního rozpočtu na dávky sociální péče a na dávky pomoci v hmotné nouzi podle zákona č. 

218/2000 Sb.o rozpočtových pravidlech, ve znění zákona č. 112/2006 Sb.  Koncem roku 2011  

byla schválena změna tohoto zákona a celá záležitost vyplácení dávek a podpory v sociálním 

zabezpečení přešla pod Úřady práce.  

Oddíl 43 – Sociální péče a pomoc a spol.činnost v soc.zabez.a pol.zaměst. – zahrnuje především 

neinvestiční výdaje a příjmy v oblasti pečovatelské služby a též výdaje vyplývající z Komise pro 

sociální a občanské záležitosti formou příspěvků na pomoc starým občanům a zdravotně 

postiženým občanům. 

 

 V kapitole 06 – Kultura, sport a cestovní ruch jsou rozpočtovány neinvestiční výdaje 

v oddílu 33 – Kultura, církev a sdělovací prostředky – v oblasti knihovnické (místní knihovna) 

dochází k mírnému snížení provozních výdajů. V oblasti ostatních záležitostí kultury, jako jsou 

zájmové kroužky, výstavní a muzejní činnost a dále Místní agenda 21, dochází k mírnému 

navýšení neinvestičních výdajů (o 45 tis. Kč). V oblasti ostatních záležitostí kultury, církví a 

sděl.prostř. jsou zahrnuty neinvestiční výdaje na „Slavnosti obce“ (pořádání společenských akcí 

– plesy, posvícení, oslavy výročí obce). Na této položce došlo na základě požadavku Rady MČ 

Praha 21 ke snížení o 200 tis. Kč a ve stejné výši byla navýšena položka granty na základě 

grantového řízení a jejich poskytování formou neinvestičních příspěvků (transferů) jednotlivým 

občanským sdružením. Pro rok 2012 je navrhovaná částka 500 tis. Kč. Tyto transfery potom 

podléhají finančnímu vypořádání s MČ Praha 21 po skončení kalendářního roku. V Komisi pro 

sociální a občanské záležitosti – vítání nových občánků, dary k životním výročím, oslava svátku 

matek, apod.) dochází k navýšení o 25 tis. Kč. V oddílu 34 -  Tělovýchova a zájmová činnost 

jsou zahrnuty neinvestiční výdaje na údržbu dětských hřišť, nájem za pozemek pod budovou 

Skautské středisko Douglaska.  

 

 V kapitole 07 – Bezpečnost je schválena stejná výše neinvestičních výdajů jako v roce 

2011. V oddílu 53 – Bezpečnost a veřejný pořádek jsou zahrnuty pouze výdaje ve výši 5 tis. Kč 

na pohonné hmoty a maziva místní policie. V oddílu 55 jsou zahrnuty neinvestiční výdaje pro 

požární ochranu a integrovaný záchranný systém (pro JSDH Újezd n.Lesy přichází každoročně 

v průběhu roku dotace z MHMP).  

 

 V kapitole 08 – Hospodářství – dochází k mírnému poklesu neinvestičních výdajů 

v oblasti pohřebnictví (o 20 tis. Kč) a též i v oblasti komunálních služeb o 80 tis. Kč. Položka 

opravy a udržování je mírně ponížena z důvodu provedené rekonstrukce plochých střech 

základní školy a proto nevyplývá tolik havarijních situací. Dochází k mírnému nárůstu nákupu 

ostatních služeb v souvislosti s předpokládaným zadáním urbanistické  studie MČ Praha 21 

s návazným řešením dopravní obslužnosti.  

 

 V kapitole 09 – Vnitřní správa -  oddíl Zastupitelstvo obce vykazuje stejnou výši 

neinvestičních výdajů jako v roce 2011. Jedná se o odměny a pojištění členů zastupitelstva. 

Činnost místní správy vykazuje ve schváleném rozpočtu na rok 2012 snížení neinvestičních 

výdajů oproti roku 2011 o 303 tis. Kč (nižší výdaje na nákup drobného hmotného dlouhodobého 

majetku, na služby pošt, programové vybavení, nová položka – nájemné za nájem z právem 

koupě-leasing za Multicar 26 Profiline vč. šípové radlice PVS 170). Do  rozpočtu je též zahrnuta 

investiční položka - kapitálové výdaje na akci „Přístavba budovy ÚMČ Praha 21 (ORG 41199) 

ve výši 10 000,00 tis. Kč. 

 



4 

 

 V kapitole 10 – Pokladní správa – daňové příjmy tř.1 vykazují ve schváleném rozpočtu 

na rok 2012 pokles oproti roku 2011 o 482 tis., a to především očekávanými nižšími příjmy za 

místní poplatky za lázeňský nebo rekreační pobyt, za užívání veřejného prostranství, 

z ubytovacích kapacit a za daň z nemovitosti. Nedaňové příjmy tř.2 jsou rozpočtovány téměř ve 

stejné výši jako v roce 2011. Přijaté transfery jsou schváleny s nárůstem oproti roku 2011 o  

12 876 tis. Kč. Návrh dotačních vztahů MHMP k MČ vyplývá z přílohy č. 9 k usnesení ZHMP 

č. 12/1 ze dne 15. 12. 2011. Pro rok 2012 se změnila kritéria dotačních vztahů k MČ pro Prahu 1 

– 22 takto: 30% z průměrného inkasa daně z příjmů fyzických osob z podnikání v letech 2008 – 

2010 z území příslušné MČ, počet obyvatel MČ (váha 30%), rozloha území MČ (váha 10%), 

počet žáků ZŠ a MŠ jejichž zřizovatelem je MČ (váha 30%), výměry zeleně v péči MČ (váha 

20%) a plochy vozovek na území MČ, které nejsou ve správě TSK (váha 10%). Ve schváleném 

rozpočtu jsou uvedeny neinvestiční výdaje na finanční operace o 25 tis. nižší oproti roku 2011.

 Součástí schváleného rozpočtu na rok 2012 je rozpočet fondu zaměstnavatele ve výši 

1 394 tis. Kč (příspěvek na stravování zaměstnanců, půjčky zaměstnancům se splatností do 

konce roku, příspěvek na důchodové připojištění, životní jubilea a výročí a příspěvek na 

očkování proti chřipce).  

 Plán vedlejší hospodářské činnosti na rok 2012 je schválen se ztrátou ve výši 399 tis. Kč, 

a to především vlivem nedořešeného pronájmu Polyfunkčního domu (plánované vyšší náklady 

než výnosy). Plán bytového hospodářství je navrhován jako ziskový ve výši 480 tis.  

 

 

 Vypracovala: Ing. V.Berková – správce rozpočtu MČ Praha 21        20. 12. 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


